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Abstrakt

Wahhábitská interpretace islámu, která se do Bosny a Hercegoviny dostala s příchodem

zahraničních bojovníků a humanitárních organizací z islámských zemí během války

v letech 1992 – 1995, se od počátku dostala do konfliktního vztahu s lokální islámskou

tradicí. Diplomová práce Přístup Islámského společenství Bosny a Hercegoviny

k wahhábismu mezi lety 1992 – 2016 objasňuje, pomocí kritické analýzy primárních

zdrojů, vývoj přístupu oficiální náboženské instituce bosenských muslimů, Islámského

společenství, k wahhábismu a jeho stoupencům od jejich příchodu do současnosti. Práce

ukazuje, že ačkoliv Islámské společenství často působilo ve svém přístupu

ambivalentně, od počátku zaujalo vůči cizí náboženské tradici negativní postoj, a

přestože byla jeho činnost nekonzistentní, přispělo k zamezení šíření wahhábismu

v zemi. Zároveň s tím ukážeme, že postoj Islámského společenství byl spíše než

náboženskými popudy determinován politickými potřebami.

Abstract

Wahhabi interpretation of Islam, which came to Bosnia and Herzegovina with the

arrival of foreign fighters and humanitarian organizations from Islamic countries during

the war between 1992 and 1995, developed a conflicting relationship with the local

Islamic tradition. Diploma thesis The position of the Islamic Community of Bosnia and

Herzegovina to Wahhabism between 1992 and 2016 uses a critical analysis of primary

sources to explain development of the position of the official religious institution of

Bosnian Muslims, the Islamic Community, to Wahhabism and its supporters since their

arrival to the present. This paper shows that although the Islamic Community often

seemed ambivalent in its approach, it took a negative stance to the alien religious

tradition from the outset and even though its activities were inconsistent, the Islamic

Community contributed to preventing the spread of Wahhabism in the country.

Furthermore, we show that the position of the Islamic Community was rather

determined by political needs than by religious incentives.
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Úvod

Více než pětisetletá přítomnost islámu na území dnešní Bosny a Hercegoviny

přispěla zásadním způsobem k formování dějin této země. Od druhé poloviny 15.

století, kdy byla většina území dobyta Osmanskou říší, až do roku 1878, kdy správu

přebralo Rakousko-Uhersko, představoval islám základ pro politické, právní i

ekonomické uspořádání společnosti. Ta přitom zůstávala nábožensky rozdělená, a to

primárně mezi muslimy a křesťany jak katolického, tak pravoslavného vyznání.

Vzájemné střetávání odlišných konfesí ve spojení s islámskou praxí prosazovanou v

Osmanské říši vedlo k formování velice tolerantní a umírněné islámské tradice

bosenských muslimů.

Na charakter této tradice měla od konce 19. století stěžejní dopad změna

státoprávního zřízení, kdy Bosna a Hercegovina přešla z područí osmanské teokracie do

správy postupně se měnících sekulárních režimů, čímž muslimové přišli o své

privilegované postavení. Nepříznivý postoj socialistické Jugoslávie vůči náboženství se

pak v druhé polovině 20. století projevoval nátlakem na náboženské komunity, což

vedlo k postupné sekularizaci většinové muslimské populace. Islám se tak stal

především zdrojem kulturní tradice a jeho pozice praktikovaného náboženství byla

značně oslabena.

Situace se začala měnit v letech těsně předcházejících válku, která doprovázela

rozpad bývalé Jugoslávie v první polovině 90. let. V kontextu vyostřování

nacionalistické rétoriky zahájily politické a náboženské špičky bosenských muslimů

proces reislamizace svého národa, přičemž se opíraly o bosenskou islámskou tradici. V

tom hrálo klíčovou úlohu Islámské společenství, náboženská instituce, která měla od

svého vzniku na konci 19. století autonomii nad správou islámských náboženských

otázek v zemi.

Tato autonomie však byla narušena během války, kdy se v konfliktu začali

angažovat bojovníci z islámských zemí Středního východu, kteří spolu s islámskými

humanitárními organizacemi přijeli na pomoc bosenským muslimům. Kromě ozbrojené
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účasti v konfliktu a poskytování humanitární pomoci se totiž tyto subjekty začaly

angažovat i v šíření wahhábismu, fundamentalistické interpretace islámu, která měla své

kořeny na Arabském poloostrově a byla bosenské náboženské tradici cizí. Tato činnost

vyústila v zakořenění wahhábismu jako rozpoznatelného náboženského a sociálního

jevu v Bosně a Hercegovině.

Na tomto místě je třeba podotknout, že odborná veřejnost vnímá pojem

saláfismus1 jako doktrinálně přesnější než označení wahhábismus, které je odvozeno od

jména Muhammada ibn Abdulwahhába, islámského reformátora, který tuto interpretaci

islámu jako první realizoval v praxi. Tato práce bude přesto operovat s pojmem

wahhábismus, jelikož byl po většinu zkoumaného období dominantně používán v

bosenské laické i odborné veřejnosti pro identifikaci tohoto učení. Tím se vyvarujeme

nejasnostem, které by mohly vyplývat při citování lokálních pramenů.

V nejširším slova smyslu přitom tímto pojmem rozumíme puritánskou a

doslovnou interpretaci islámu, jenž vychází z učení a praxe Muhammada ibn

Abdulwahhába a jeho následovníků, kteří ji etablovali jako oficiální náboženskou praxi

v Saúdské Arábii. Z ní se šířila dále do světa, přičemž do Bosny a Hercegoviny dorazila

až během války v 90. letech. Wahhábitští misionáři zde velice rychle odmítli praxi

lokálních muslimů jako neislámskou a začali šířit své učení, čímž se dostali do přímé

konfrontace s Islámským společenstvím, které bylo legitimním náboženským

představitelem bosenských muslimů.

Tato skutečnost však zůstala mediálně i akademicky vesměs přehlíženým

tématem, protože zahraniční dobrovolníci, mezi kterými měli někteří vazby na Al-Káidu

a jiná islámská extrémistická uskupení, začali být již před koncem války prezentováni

jako závažné bezpečnostní riziko. To vedlo ke zvýšenému zájmu bezpečnostních složek,

ale i bezpečnostních analytiků a médií, a to jak na domácí, tak i mezinárodní scéně.

Sekuritizace celého tématu pak byla ještě zesílena po teroristických útocích z 11. září

2001 a v průběhu takzvané „války proti terorismu,” která po útocích následovala.

1 Z arabského as-salaf as-sálih, v překladu „řádně vedení předci,” čímž jsou myšleny první tři generace

muslimů po prorokovi Muhammadovi, jejichž praxi se snaží wahhábité doslovnou interpretací islámských
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V tomto období tak vznikla celá řada odborných publikací přistupujících k

tématu islámského fundamentalismu prizmatem bezpečnostních studií. Odborný zájem

se nevyhnul ani Bosně a Hercegovině a její vazbě na islámský radikalismus,

wahhábismus, islámský terorismus, džihádismus, atd. Přítomnost cizích i domácích

stoupenců wahhábismu ve spojení se špatnou socio-ekonomickou situací země vedly k

přesvědčení, že Bosna a Hercegovina se stala novou evropskou základnou pro islámské

militanty. Mezi nejprominentnější díla hájící tuto tezi je možné zařadit Unholy Terror:

Bosnia, Al-Qaida and the Rise of Global Jihad od Johna Schindlera, Islamic Terror and

the Balkans od Shaula Shaye, Al-Qaida’s Jihad in Europe: The Afghan-Bosnian

Network od Evana F. Cohlmana a v neposlední řadě The Coming Balkan Caliphate: the

Threat of Radical Islam to Europe and the West od Christophera Delisa.

Předkládaná práce si klade za cíl přispět k vyplnění této mezery tím, že se

naopak zaměří na prakticky neprozkoumaný vývoj přístupu Islámského společenství v

Bosně a Hercegovině k wahhábismu mezi lety 1992 a 2016. Tento výzkumný záměr byl

motivován skutečností, že ačkoliv wahhábitské učení závažným způsobem narušovalo

autoritu Islámského společenství, jeho vedení se proti němu nikdy oficiálně nevymezilo,

ba dokonce hájilo tezi, že wahhábismus jako svébytný fenomén v Bosně a Hercegovině

neexistuje. Ve spojení s absencí jakéhokoliv konzistentního přístupu k tomuto učení

během větší části námi zkoumaného období a mnoha protichůdnými prohlášeními

náboženských představitelů z Islámského společenství to často vyvolávalo dojem, že

tato instituce nad stoupenci wahhábismu drží ochrannou ruku.

Tato práce se naopak pokusí prokázat, že Islámské společenství zaujalo k

přítomnosti wahhábismu v Bosně a Hercegovině od samotného počátku negativní postoj

a ačkoliv byla jeho činnost nekonzistentní, přispělo k zamezení masivnějšího šíření této


[…]


chvíle, než začne narušovat činnost Islámského společenství.

V roce 2007 pak úmrtím Jusufa Barčiće, exponovaného wahhábity, který se i

přes opakované zákazy snažil držet svá kázání v mešitách Islámského společenství,

dočasně skončilo období přímé konfrontace a nejradikálnější wahhábitské elementy

nadále působily především v uzavřených komunitách v odlehlých vesnicích, čímž

„zmizely z očí” veřejnosti. Islámské společenství tak na několik let nebylo nuceno

reagovat na žádné incidenty a jeho vedení pouze pokračovalo ve svém defenzivním

přístupu, kdy jakákoliv kritika na vrub wahhábismu byla instrumentalizována a

prezentována jako útok na Bosňáky jako celek.

Poslední fáze začala v roce 2010, kdy nejradikálnější křídlo wahhábitů začalo

přecházet od militantních prohlášení k činům, přičemž situace kulminovala

teroristickými útoky v Bugojnu a Sarajevu, a dále eskalovala odchodem části radikálů

do řad ISIL-u a jiných teroristických uskupení na Středním východě. Ještě před koncem

mandátu Mustafy Ceriće v pozici reisu-l-ulemy v roce 2012 pak bylo při Rijasetu

založeno Centrum pro dialog - Vesatijja, jehož deklarovaným cílem je přispění k boji

proti radikálním interpretacím islámu a prosazování tzv. střední cesty v islámu, což byl

doposud první pokus o koncepční přístup k celé problematice.

K viditelné změně v koncepčnosti však došlo až s nástupem Huseina Kavazoviće

na pozici reisu-l-ulemy. Cerićův nástupce od začátku svého působení ostřeji kritizoval

militantní projevy, ale zároveň i vyzýval ke vzájemnému dialogu s jinak smýšlejícími

muslimy. Na rozdíl od předcházejících období byl také od počátku vyvíjen vyšší tlak na
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paralelně působící islámská sdružení v Bosně, což vyvrcholilo výzvou na konci roku

2015, aby se všechny paralelní skupiny, tzv. paradžamaaty, zařadily do struktury

Islámského společenství nebo čelily státní perzekuci za nezákonnou činnost. Ve svém

důsledku to byl nejdůraznější pokus o monopolizaci náboženské praxe během celého

zkoumaného období. Jelikož paradžamaaty byly z valné většiny wahhábitské skupiny,

jednalo se zároveň o největší zásah i proti nim jako celku, byť deklarovaným úmyslem

bylo zastavení šíření myšlenek těch nejradikálnějších představitelů podporujících

militantní extrémismus. Přestože menší část na výzvu reagovala pozitivně, větší část

paradžamaatů je i nadále odhodlána působit mimoinstitucionálně, čímž se dostává do

přímého střetu se státními úřady, jež byly Islámským společenstvím důrazně vyzvány k

akci v případě nevyslechnutí jeho požadavků.

Ačkoliv je přístup nové garnitury v náboženském čele prezentován jako

kvalitativní skok oproti období předchozímu, dle našeho názoru se jedná o logické

vyústění dosavadní politiky. Jejím primárním definičním prvkem bylo reagování pouze

na konkrétní případy spojené s těmi nejradikálnějšími wahhábitskými elementy. Ty v

posledních letech zvýšily svoji činnost, což nutně vedlo i ke zvýšení činnosti

Islámského společenství. Dynamika vztahů tak doposud byla spíše diktována činností

proponentů wahhábismu než představiteli tradičních bosenských muslimů. Zisk dohledu

nad částí paradžamaatů, které budou zahrnuty do oficiálních náboženských struktur

však má potenciál tento stav zvrátit.
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Summary

The emergence of Wahhabism in Bosnia and Herzegovina during the war in the

early 1990s and its subsequent establishment as a distinct religious and social

phenomenon, presented the Islamic Community in Bosnia and Herzegovina with an

unprecedented challenge.

Puritan and literal Wahhabi interpretation of Islam immediately clashed with

moderate Islamic tradition of Bosnian Muslims, which derived from a different Islamic

legal school and was hugely influenced by pre-Ottoman and Ottoman heritage and more

than a century spent under the secular regimes.

Islamic Community in Bosnia and Herzegovina, an official religious institution

of Bosnian Muslims, found itself under pressure from Wahhabi missionaries, who

deemed Bosnian Islamic tradition wrong and un-Islamic. However, the religious

leadership in the Islamic Community took very cautious approach while dealing with

Wahhabis and never officially acknowledged their existence as a distinct group within

the Bosnian Muslim population and even at times seemingly supported them.

This thesis proved that the Islamic Community took a negative position to the

spreading of Wahhabism from the outset and played an important role in preventing it

from gaining more ground. However, rather than religious reasoning, perceived political

needs of the Bosniak nation played a key role in its decision making and the

inconsistency of its approach.

During the war a leadership of the Islamic Community viewed Wahhabism as a

threat to the unity of Bosniaks, since it was attacking their Islamic tradition, a core of

their national identity. Members of the Islamic Community expressed their fears by

criticising the spread of the new teaching and even officially establishing (and

defending) legitimacy of their Islamic tradition by issuing a fatwa.

The dynamics started changing after the war ended as Wahhabi followers were

now presented by the international community, Serb propaganda and certain media

outlets as potentially radical militants. This view further strengthened after the terrorist
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attacks of September 11, 2001. The leadership of the Islamic Community started

presenting the securitization of Wahhabism as an islamophobic attempt aiming to divide

Bosniaks as a nation, which continues to this day.

Nevertheless, the Islamic Community never stopped preventing Wahhabism

from gaining more ground. This was achieved through regaining control of religious

education and publishing, refusing to employ people with inclinations toward Wahhabi

interpretation of Islam, always reacting to the violent behaviour coming from the radical

Wahhabi circles, and most recently inviting all the groups (illegally) practicing Islam

outside of the official institutional framework of the Islamic Community to join it or

face legal repercussions.
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