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 Jan Lalić se ve svém diplomovém projektu rozhodl zaměřit na výrazně aktuální,

zeširoka diskutované téma islámského radikalismu, a to na příkladu rozboru působení

wahhábitů a jejich vlivu v poválečné Bosně a Hercegovině. Do této postjugoslávské

republiky, kterou z poloviny tvoří Bosňáci (do roku 1993 Muslimové) hlásící se (byť mnohdy

jen nominálně) k islámu, dorazil wahhábismus během války v první polovině 90. let. Příchozí

bojovníci ze zemí Blízkého a Středního východu, či Maghrebu – a mezi nimi působící

wahhábističtí misionáři – odmítli praxi a praktiky lokálních muslimů jako neislámské a začali

šířit své učení. Tím se přirozeně brzy dostali do přímé konfrontace s Islámským

společenstvím, legitimním náboženským představitelem bosenských muslimů.

K tématu islámského fundamentalismu z pohledu bezpečnostních studií, včetně

rozboru situace v Bosně a Hercegovině a zdejších vazeb na islámský radikalismus, bylo po

11. září 2001 napsáno již mnoho. Jan Lalić ve svém projektu sice wahhábismus jako

bezpečnostní problém též reflektuje, nicméně tento převažující analytický rámec nestojí

v popředí jeho zájmu. Naopak, diplomant se snaží demonstrovat, že wahhábistická

interpretace islámu nevytváří z jeho vyznavačů v Bosně a Hercegovině monolitní těleso (jež

by bylo možné generalizovaně interpretovat). Tuto hypotézu detailně rozvádí a zkoumá právě

na rozboru ambivalentního vztahu Islámského společenství, které své tradice a praxi zakládá

na nábožensko-právních institucích bosenských muslimů z dob osmanské správy,

k wahhábismu, jehož představitelé bosenské muslimy (a Islámské společenství) od druhé

poloviny 90. let silně kritizovali.

Nebývá zvykem, aby diplomant školiteli odevzdal svůj opus ve stejném čase, kdy

vypršela lhůta pro odevzdání práce do SISu, aniž by zasílal své předchozí pracovní verze.

Přestože jsem tedy neměl šanci do rukopisu jakkoliv zasáhnout – a tento posudek v podstatě

ztělesňuje druhou oponenturu – je mi velkým potěšením konstatovat, že se jedná v mnoha

ohledech o velmi kvalitně a řemeslně zručně zhotovenou magisterskou práci, která splňuje

všechna formální kritéria. Nemohu proto jinak než začít pochvalnými vyjádřeními.

Diplomant zevrubně, přesto velmi čtivě a srozumitelně dokládá, že Islámské

společenství, přestože často působilo ve svém přístupu ambivalentně, od počátku zaujalo vůči

cizí náboženské tradici negativní postoj a ve výsledku přispělo k zamezení šíření wahhábismu

v zemi. Lalićův detailní rozbor současně dosvědčuje, že postoj Islámského společenství byl

spíše než náboženskými popudy determinován politickými potřebami jejích ústředních

představitelů (především bývalého reisu-l-ulemy Mustafy Ceriće).

Ve snaze podat co nejucelenější pohled na problematiku postoje Islámského

společenství k wahhábismu se musel Lalić vypořádat v kontextuální části nejen s nezbytným

historickým exkurzem o postavení muslimské komunity na území Bosny a Hercegoviny a

jejích proměnách a obrodě po roce 1990, ale i teoretickým nástinem wahhábistického hnutí a

jeho idejí a představ. Práce tak vykazuje promyšlenou strukturu rozčleněnou do tří základních

celků. Poslední z nich se věnuje v chronologické posloupnosti čtyřem rozlišitelným fázím

přístupu Islámského společenství k wahhábitům. Sekuritizace wahhábistického hnutí je

analyzována na závěr v kapitole věnované militantnímu extrémismu, kde Lalić na příkladu

několika nejvíce reflektovaných a diskutovaných kauz v bosenskohercegovské společnosti

plasticky vykresluje rozmanitost chápání islámu v této postjugoslávské republice.

Metodologicky se Lalićův diplomový projekt pohybuje na rozmezí historie, sociologie a

antropologie. Aplikované metody vyplývají z rozdílně pojatých částí práce; na deskriptivní

pasáže prvních dvou kapitol navazuje detailní analýza percepce a reflexe postojů Islámského

společenství v letech 1992–2016.

Diplomový projekt má velmi bohatou heuristickou základnu. Lalić seskupil a

prostudoval rozměrné množství odborné sekundární literatury věnované problematice islámu,

bosenským muslimům a politickému i socioekonomickému vývoji poválečné Bosny a

Hercegoviny. Analytickou část práce pak vystavěl na kritickém rozboru rozhovorů, článků,

projevů a dokumentů, které se objevovaly v letech 1992–2016 v oficiálním hlasateli

Islámského společenství, Preporodu. Studované materiály Lalić následně konfrontoval

s dalšími prameny, především polostrukturovanými rozhovory s představiteli Islámského

společenství a oborovými odborníky. K těmto účelům podnikl v průběhu příprav projektu

několik badatelských pobytů v Sarajevu.

Stejně tak jako práce s poznámkovým aparátem a citace nevykazují žádné nedostatky,

lze ocenit i stylistiku celé práce. Lalić se vyjadřuje kultivovaným jazykem, s naprostým

minimem gramatických a faktografických chyb, stylistických těžkopádností, překlepů, či

jiných nesrovnalostí. Přestože jsou určité pasáže práce zatíženy nesnadným věroučným

výkladem, zůstává projev diplomanta srozumitelný a konsistentní. Závěry diplomové práce

jsou precizně nastíněné a rozebrané, podložené a tudíž přesvědčivé.

K diplomové práci Jana Laliće mám jen několik kritických připomínek, veskrze

marginální povahy. V diskusi literatury by se Lalić měl více kriticky vymezit vůči dílům,

které se zaobírají vzestupem islámského radikalismu v Bosně a Hercegovině. Namísto

konstatování, že se jedná o „prominentní“ díla /s. 4/ by měl kriticky posoudit a rozebrat (tj.

diskutovat) jejich relevanci a význam v bezpečnostních debatách. Patrně největší výhradu

mám k tomu, že se Lalić v úvodu nezmínil a nevymezil vůči práci V. Jankové (Wahhabism in

the Balkans. The Case Study of Bosnia and Herzegovina), kterou zjevně prostudoval (mj.

na ní na s. 28 a 70 odkazuje). Nesděluje však, v čem se jeho projekt od diplomové práce

Jankové liší, v čem se inspiruje, či kterým směrem, v jakých ohledech a rozsahu posouvá

debatu o wahhábismu. V diskusi literatury též není zřejmé, jaké „mezery“ (nejsou předtím

nikterak definovány) má předkládaná práce vyplnit (s. 4). Přestože je Lalićova heuristická

základna bohatá, je rovněž na škodu, že do svého textu nezahrnul některé velmi důležité texty,

které by výslednou kvalitu práce dále prohloubily (především kanonický text V. Perici

Balkanski idoli, studii D. Larise o Islámském společenství, ale i třeba poznatky Š. Macháčka

v jeho dizertační práci Islám na Balkáně).

Z Lalićova textu jsem navíc nepřímo na několika místech získal dojem, že až přespříliš

kriticky a šablonovitě přistupuje k postoji jugoslávských komunistů k islámu a muslimským

komunitám. Je samozřejmě nesporné, že téměř půlstoletá komunistická kontrola náboženství

a izolace zdejších muslimů měla značný vliv na charakter islámského myšlení, z druhé strany

je ale průkazné, v čem Titův režim vyšel muslimské komunitě vstříc (uznání Muslimů jako

národa v ústavě z roku 1974; existence Islámského náboženského společenství; relativně

příznivý postoj jugoslávského vedení vůči muslimskému obyvatelstvu vycházel rovněž i

z důvodu spolupráce s islámskými zeměmi v rámci bloku Hnutí nezúčastněných zemí). Teze

o „nepříznivém postoji socialistické Jugoslávie vůči náboženství“ (s. 2), či vyjádření

„…zdejší muslimové žili s vědomím pětisetleté islámské tradice, kterou se nepodařilo zlomit

ani během několika desetiletí komunistické vlády a proti cizímu tlaku se postavili značně

odmítavě“ (s. 31), bych proto oslabil. Ostatně loajalita jugoslávského ulemy ke

komunistickému režimu byla nezpochybnitelná. Současně však Lalić velmi příkladně vyvrací

tezi J. Finea, že slovo Muslim mělo především etnickou a nikoliv náboženskou konotaci a

vzdělaní Muslimové se předně vnímali jako Evropané a islámské hodnoty byly dle nich v

rozporu s jejich sekulárním světonázorem (s. 13–14).

V nástinu problematiky islámu v době rozpadu Jugoslávie mi v textu chybí zásadní

argumenty, které přispěly k odloučení (a vytvoření) Islámského společenství od

celojugoslávského Islámského náboženského společenství, jemuž v době rozpadu Jugoslávie

předsedal první (a poslední) demokraticky zvolený a umírněný Jakub Selimoski. Poslední

jugoslávský reisu-l-ulema fungoval jako protiváha k Izetbegovićově nábožensky vyhraněné

skupině.

K charakteristice osobnosti Džemaludina Latiće (s. 50), blízkého spolupracovníka

Aliji Izetbegoviće, který se stavěl velmi kriticky proti zavádění wahhábitské praxe v Bosně a

Hercegovině, by bylo vhodné dodat, že to byli v 80. letech právě Latić a jeho spolupracovníci

(včetně Izetbegoviće), kdo volali po ignoraci reisu-l-ulemy a dalších muslimských autorit

v Jugoslávii a za skutečné autority uznávali výhradně háfize a islámské teology. Domnívám

se, že v této souvislosti by bylo velice zajímavé detailněji prozkoumat tento paradox.

Negativní postoj vůči Islámskému náboženskému společenství, které bylo v 80. letech

nakloněno idejím jugoslávské jednoty, byly u Latiće a spol. vystřídány obavami z rozvracení

Islámského společenství, jež od počátku 90. let ztělesňovali.

Při obhajobě by autor měl též odpovědět na otázky, nakolik je hrozba islámského

radikalismu, jenž v Bosně a Hercegovině ztělesňují vyhranění wahhábisté/saláfisté, aktuální

v souvislosti s boji na Blízkém východě? V jakých ohledech se změnila rétorika nového reisu-

l-ulemy Kavazoviće vůči wahhábismu, co podmínilo tuto změnu a zdali lze konstatovat, že

jeho přístup k wahhábitům je nosnější než stanoviska jeho předchůdce? Jaký další vývoj

v pozici Islámského společenství vůči wahhábitům predikujete?

Ke konci mi nezbývá než Jana Laliće vyzvat, aby po finální revizi svůj rukopis vydal

v knižní podobě či v sérii několika odborných článků a zvážil pokračování v doktorském

studiu. Z těchto důvodů soudím, že závěrečné konstatování o hodnocení diplomové práce

Jana Laliće jako zdařilého počinu, který rozhodně doporučuji k obhajobě s hodnocením

výborně (1), je sice nezbytné, nicméně vzhledem k výše uvedeným skutečnostem vcelku

zbytečné.

Datum: 15. 8. 2016 Podpis: